
Il Rettore 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale 5 dicembre 2024, n. 609 

VISTO il D.M. 10 giugno 2024, n. 773 ‘Linee generali d’indirizzo della programmazione delle università 
2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati’; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 16 ottobre 2012, n. 823, successivamente 
modificato, da ultimo, con D.R. 23 novembre 2023, n. 545; 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per la stipula degli accordi internazionali e l’accesso ai fondi per la 
mobilità, emanato con D.R. 13 maggio 2015, n. 496, successivamente modificato, da ultimo, con D.R. 
22 dicembre 2022, n. 675, e in particolare l’art. 2; 
VISTO il Programma di Ateneo deliberato dal Senato Accademico in data 20 settembre 2024 relativo 
alla programmazione triennale 2024-2026, che prevede nell’ambito dell’obiettivo D - Essere protagonisti 
di una dimensione internazionale risorse pari a complessivi euro 1.149.701€destinati a iniziative 
specifiche tra le quali borse di studio per studenti internazionali; 
VISTO il Piano strategico 2025-2027 approvato dagli Organi nelle rispettive sedute del mese di gennaio 
2025 che prevede uno specifico obiettivo strategico relativo al potenziamento della dimensione 
internazionale dell’Ateneo; 
VISTO il Piano Integrato di Ateneo 2025-2027, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta 
del 30 gennaio 2025 che tra gli “Obiettivi strategici e operativi di Ateneo” contempla specifici obiettivi 
relativi all’internazionalizzazione; 
VISTE le Linee Guide per l’internazionalizzazione 2025-2027 approvate dal Senato Accademico e dal 
Consiglio di amministrazione nelle sedute del 28 e 29 novembre 2024 che prevede fra l’altro l’attivazione 
di borse di studio, per promuovere l’iscrizione di studenti internazionali a corsi di laurea magistrali erogati 
in lingua inglese; 
VISTA la Tabella di Conversione dei Titoli Stranieri del MIUR, Allegato 5 al D.M. N 313 del 20 maggio 
2016;  
VISTO il D.R. 611/2020 del 16.10.2020 che autorizza l’adesione dell’Università della Tuscia al «Manifesto 
dell’Università inclusiva», promosso dall’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati (UNHCR), 
per favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e alla ricerca nonché per promuovere 
l’integrazione sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica;  



 

 

CONSIDERATO che il Manifesto mira a promuovere la condizione dei giovani titolari di protezione 
internazionale che intendono proseguire il loro percorso di studi e ricerca nel Paese di asilo e nasce 
dalla consapevolezza che le esperienze culturali, tecniche e intellettuali possono costituire una grande 
risorsa per l’Italia;  
TENUTO CONTO che UNHCR – considerando l’accesso dei rifugiati all’educazione superiore e 
universitaria come parte integrante del proprio mandato di protezione e come priorità operativa strategica 
– invita le istituzioni universitarie a facilitare l’accesso dei rifugiati al sistema educativo nazionale, a 
favorire il riconoscimento di titoli e qualifiche accademiche e professionali, la partecipazione alla vita 
accademica e a promuovere borse di studio e incentivi;  
VISTO il progetto UNICORE 7.0 per gli anni accademici 2025-2026 e 2026-2027, volto a sostenere il 
percorso di studio di studenti inseriti nel corridoio umanitario UNHCR, provenienti da Etiopia, India, Kenya, 
Malawi, Mozambico, Namibia, Niger, Nigeria, South Africa, Tanzania, Uganda, Zambia, Zimbabwe; 
CONSIDERATO che ha espresso la volontà di partecipare al bando il coordinatore del corso Security 
and Human Rights LM90; 
CONSIDERATO che ogni studente selezionato nell’ambito del progetto UNICORE beneficerà di una borsa 
di studio annuale pari a € 7.000 con Irap a carico ente, oltre al valore fino a € 1.000 a titolo di esenzione 
totale dal pagamento delle tasse, per la durata di 2 anni (durata del corso di LM);  

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria necessaria per la copertura delle 2 borse di studio biennali 
per studenti progetto UNICORE (importo € 7.000 annui per ogni borsa) è pari a € 28.000,00; 
CONSIDERATO che tale impegno di spesa grava sui fondi relativi alla Programmazione Triennale 2024-
2026 (PRO3) per un importo pari a € 28.000, capitolo S10805 – conto C106010301; previo accertamento 
dell'effettiva assegnazione dei fondi a favore dell'Ateneo da parte del Ministero dell'Università e della 
Ricerca; 
 

DECRETA 

 

1. di autorizzare la pubblicazione di un bando per n. 2 borse di studio per l’immatricolazione al corso di 
laurea magistrale Security and Human Rights LM90 per n. 2 studenti inseriti nei corridoi umanitari 
UNHCR, provenienti da Etiopia, India, Kenya, Malawi, Mozambico, Namibia, Niger, Nigeria, South Africa, 
Tanzania, Uganda, Zambia, Zimbabwe;  

2. La spesa graverà sui fondi della programmazione triennale 2024-2026 (PRO3), capitolo S10805 – conto 
C106010301, previo accertamento dell'effettiva assegnazione dei fondi a favore dell'Ateneo da parte del 
Ministero dell'Università e della Ricerca. 
 

 

 

Prof. Stefano UBERTINI 
             Rettore 

 
 


		2025-03-03T13:40:33+0000
	UBERTINI STEFANO




